
PAUTA DE JULGAMENTO - QUINTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 06, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 O PRESIDENTE DA JUNTA DE 
ANÁLISE DE RECURSOS, UNIDADE COLEGIADA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL, com a atribuição de 
julgar, em segunda e última instância, os processos administrativos fiscais e de exigência de 
créditos tributários e não-tributários oriundos do exercício do poder de polícia, conforme 
Artigo 10 da Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019 e no uso das atribuições previstas no 
Artigo 91, inciso XIV da Portaria nº 30, de 16 de abril de 2020, publicada no DODF Nº 79, 
Página 17, terça-feira, 28 de abril de 2020, que aprovou o Regimento Interno, resolve: Art. 
1º Tornar pública a pauta de julgamento da Sessão Ordinária Presencial da 1ª Câmara e da 
2ª Câmara no mês Fevereiro de 2025, conforme anexo. Art. 2° Os interessados ou seus 
procuradores poderão participar presencial encaminhada solicitação para o e-mail 
jar@dflegal.df.gov.br ou ligar no telefone 39615185. Art. 3º Esta Resolução entra em vigor 
na data de sua publicação. MARCO AURÉLIO SOUZA BESSA PAUTA DA SESSÃO 
ORDINÁRIA DE JULGAMENTO PRESENCIAL 1ª CÂMARA. Data: 27 de fevereiro de 2025, 
quinta-feira. Sessão Ordinária presencial. Horário: às 8:30 horas. Endereço da Sede: SIA 
trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. Relator: GILSON DE OLIVEIRA 
DURÃO GIL. Recorrente: MARCO ANTÔNIO ALMEIDA. Processo: nº: 
04017-00026139/2021-70. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: CENTRO 
EDUCACIONAL ÁGUAS CLARAS DF LTDA. Processo: nº: 04017-00032106/2023-21. 
(AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ERNANE SILVA BRAGA. Processo: nº: 
04017-00012388/2024-21. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: CONDOMÍNIO DO ED 
MULTI PARQUE. Processo: nº: 04017- 00013113/2024-12. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). 
Recorrente: SANDRA REGINA ALVES DE OLIVEIRA. Processo: nº: 
04017-00024294/2024-02. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: DEOCLIDES NEVES. 
Processo: nº: 04017- 00028119/2024-86. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: 
LINDOMAR MIRANDA DE OLIVEIRA. Processo: nº: 04017-00025316/2022-81. (AUTO DE 
INTERDIÇÃO). Recorrente: MARILDA PEREIRA FARINHA. Processo: nº: 
0452-000365/2012. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ANTÔNIO 
GONSALVES DE MIRANDA. Processo: nº: 0453-001125/2012. (AUTO DE INTIMAÇÃO 
DEMOLITÓRIA). Recorrente: SYS PARTICIPAÇÕES LTDA. Processo: nº: 04017- 
00013745/2022-14. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: VINÍCIUS CARDOSO. Processo: 
nº: 0450-002934/2011. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ANDERSON 
N. GOMES LOPES. Processo: nº: 0361-006807/2008. (AUTO DE INTIMAÇÃO 
DEMOLITÓRIA). Recorrente: LUCIMÁRIO DOS SANTOS BARBOSA. Processo: nº: 
0452-001293/2013. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: CONDOMÍNIO 
DO BLOCO C DA SQN 202. Processo: nº: 0361-002904/2016. (AUTO DE INTIMAÇÃO 
DEMOLITÓRIA). Recorrente: LISANGELA DE MACEDO REIS MOREIRA. Processo: nº: 
04017-00032182/2022- 55. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: GTO COMÉRCIO 
ATACADISTA DE CONFECÇÕES E CALÇADOS LTDA. Processo: nº: 
04017-00032008/2023-93. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MATHEUS ROCHA DE 
SOUZA EIRELI. Processo: nº: 04017-00013260/2023-01. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). 
Recorrente: COPO AMERICANO BAR LTDA. Processo: nº: 04017-00004258/2023-33. 
(AUTO DE INFRAÇÃO). Relatora: MARIZA LÍBANO DE ALMEIDA RODRIGUES. 
Recorrente: NEIDE APARECIDA NASCIMENTO. Processo: nº: 04017- 00016373/2024-31. 
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CLÉBER RAMOS DE MACEDO. Processo: nº: 



00361-00061302/2017-20. (AUTO INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: COMERCIO 
DE CARNES SUPER BOM LTDA. Processo: nº: 04017-00036615/2024-11. (AUTO DE 
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: AUTO POSTO ESQUINA LTDA. Processo: nº: 
04017-00045308/2024-13. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ESPÓLIO DE MARIA DE 
SOUZA FERREIRA. Processo: nº: 04017-00026624/2024-96. (AUTO DE INFRAÇÃO). 
Recorrente: SANTA FÉ BAR E RESTAURANTE LTDA. Processo: nº: 
04017-00040534/2024-16. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ARAUTOS DO 
EVANGELHO. Processo: nº: 04017- 00030892/2024-11. (AUTO DE INFRAÇÃO). 
Recorrente: SÉRGIO SOARES VIEIRA. Processo: nº: 04017-00031711/2024-65. (AUTO DE 
INFRAÇÃO). Recorrente: KÁTIA LEAL DE BARROS OLIVEIRA. Processo: nº: 
04017-00002293/2024-07. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: 
FRANCISCO EDSON SOUSA BACELAR. Processo: nº: 04017-00006470/2019-59. (AUTO 
DE INFRAÇÃO). Recorrente: FRANCISCO EDSON SOUSA BACELAR. Processo: nº: 
04017- 00006467/2019-35. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: FRANCISCO EDSON 
SOUSA BACELAR. Processo: nº: 04017-00006471/2019-01. (AUTO DE INFRAÇÃO). 
Recorrente: HUDSON CHARLES MENESES. Processo: nº: 04017- 00010692/2024-33. 
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CAMILLA E KAROLLYNA CONFEITARIA E 
LANCHONETE LTDA. Processo: nº: 04017- 00036984/2024-04. (AUTO DE INFRAÇÃO). 
Recorrente: FRANCISCA DAS CHAGAS ALEXANDRE ALVES. Processo: nº: 
04017-00045426/2024-21. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: JASON 
ALVES DE OLIVEIRA. Processo: nº: 04017-00039384/2024-90. (AUTO DE INTIMAÇÃO 
DEMOLITÓRIA). Recorrente: LEANDRO LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA. Processo: nº: 
04017- 00026018/2024-71. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente: CENTRO EDUCACIONAL 
OBM – BLUE EDUCATION. Processo: nº: 04017-00025956/2023-72. (AUTO DE 
INFRAÇÃO). Recorrente: TATIANE DE LIMA LIBERAL. Processo: nº: 04017- 
00044502/2024-81. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: COOPERATIVA DE TRABALHO 
DE CATADORES DE MATERIAL RECICLÁVEL DO DF. Processo: nº: 
04017-00030316/2024-65. (AUTO DE INFRAÇÃO). Relator: MARCO AURÉLIO SOUZA 
BESSA. Recorrente: TONY CHATER. Processo: nº: 04017-00023528/2024- 96. (AUTO DE 
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: MARIA LÚCIA ALVES DOS ANJOS. Processo: nº: 
04017-00022578/2024-56. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Relatora: LEILA DANIELLA 
RODRIGUES FERREIRA. Recorrente: LIDUÍNA MARIA VASCONCELOS LARA. Processo: 
nº: 04017-00005366/2024-12. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: 
PEDRO PEREIRA LOPES. Processo: nº: 04017-00035768/2024-33. (AUTO DE 
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ADILSON ANTONIO DA SILVA. Processo: nº: 
04017-00029978/2024-92. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: INTTER 
100 CONTRUÇAO E INCORPORADORA LTDA. Processo: nº: 04017-00039819/2024-04. 
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: SAMANTA KELLY DE SOUZA. 
Processo: nº: 04017-00031922/2024-06. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Relatora: KARLA 
CARIZ BARREIRA TEODÓSIO. Recorrente: EDUARDO SOARES BARREIROS. Processo: 
nº: 04017-00007624/2024-97. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ZAFER 
YOUSSEF NASR. Processo: nº: 04017- 00047940/2024-00. (AUTO DE INTIMAÇÃO 
DEMOLITÓRIA). Recorrente: DOMINGAS MARIA BARROSO DE SOUSA. Processo: nº: 
04017-00038123/2024- 52. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: 
FERNANDO SILVA CAPUCHINHO. Processo: nº: 04017-00046424/2024-50. (AUTO DE 
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: LARISSA SIMÃO BARROS. Processo: nº: 
04017- 00046280/2024-31. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: 
WALDEMAR DE FIGUEIREDO LIMA NETO.Processo: nº: 04017-00038364/2024- 00. 



(AUTO DE EMBARGO).Relator: EDUARDO DA SILVA VIEIRA. Recorrente: SANTA FÉ 
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. Processo: nº: 04017- 00043399/2024-52. 
(AUTO DE EMBARGO). Recorrente: VICTOR DO ESPÍRITO SANTO NETO. Processo: nº: 
04017-00045466/2024-73. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA ARAUTOS DO EVANGELHO. Processo: nº: 
04017-00033121/2024-77. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: VORNES 
SIMÕES FERREIRA. Processo: nº: 04017- 00045357/2024-56. (AUTO DE INTIMAÇÃO 
DEMOLITÓRIA). JANAÍNA DA SILVA SOUZA. Vice – Presidente PAUTA DA SESSÃO 
ORDINÁRIA DE JULGAMENTO PRESENCIAL DA 2ª CÂMARA. Data: 26 de fevereiro de 
2025, quarta-feira. Sessão Ordinária Presencial. Horário: às 14:00 horas. Endereço da 
Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. Relator: AGNUS MODESTO 
DE SOUSA. Recorrente: JOSELENE ALVES SILVA MOURA. Processo: nº: 
04017-00025800/2022-19. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: HELENA 
CASTELLO BRANCO RANGEL. Processo: nº: 04017-00011892/2024-11. (AUTO DE 
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: MARISTELA VITOR DE SOUSA. Processo: nº: 
04017-00038117/2024-03. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: DEVANIR 
RIBEIRO TEIXEIRA FILHO. Processo: nº: 04017-00042900/2024-63. (AUTO DE 
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: GUSTAVO DOMINGOS DE OLIVEIRA. 
Processo: nº: 04017-00046736/2024-63. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). 
Recorrente: ADALBERTO LUSTOSA DE SOUSA. Processo: nº: 04017-00038130/2024-54. 
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: PAULO OCTÁVIO INVESTIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS E OUTRO. Processo: nº: 0454-001013/2014. (AUTO DE INTIMAÇÃO 
DEMOLITÓRIA). Recorrente: ASES DF ASSOCIAÇÃO EMPREGADOS DO SERPRO DE 
BRASÍLIA DF. Processo: nº: 0361-000384/2008. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). 
Recorrente: ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS. Processo: nº: 0452- 001725/2009. (AUTO 
DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: JOÃO FRANÇA DE JESUS. Processo: nº: 
0454-002850/2011. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: JOSÉ PEREIRA 
DO NASCIMENTO. Processo: nº: 0361- 000281/2013. (AUTO DE INTIMAÇÃO 
DEMOLITÓRIA). Relator: GENIVAL HERMANO DA SILVA FRANÇA. Recorrente: 
RESPONSA BAR E RESTAURANTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Processo: nº: 
04017-00007224/2023-09. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: INCRÍVEL COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA. Processo: nº: 04017-00026744/2022-21. (AUTO DE INFRAÇÃO). 
Recorrente: ANALUCE PEREIRA DA COSTA. Processo: nº: 04017-00028970/2022-47. 
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: VANUSA MOREIRA CAMPOS. Processo: nº: 04017- 
00013308/2021-10. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: PEDRO SILVEIRA DOS SANTOS. 
Processo: nº: 0361-006781/2016. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: 
PRIMO POBRE BAR E RESTAURANTE LTDA. Processo: nº: 04017- 00003865/2024-67. 
(AUTO DE NOTIFICAÇÃO).Recorrente: COMUNIDADE CATÓLICA DIVINO ESPIRITO 
SANTO. Processo: nº: 0455-000325/2010. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). 
Recorrente: RONALDO ALENCAR DOMINGUES AUTOMÓVEIS ME. Processo: nº: 
04017-00032393/2021-15. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ESCOLA CLASSE 410 
SUL. Processo: nº: 0450-000298/2012. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). 
Recorrente: MARCELA CRISTINE DE OLIVEIRA BARBOSA. Processo: nº: 
0361-002642/2012. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ADIRSON JOSÉ 
DA SILVA ME. Processo: nº: 0361- 003602/2013. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). 
Recorrente: JOSÉ ILMAR VIEIRA SOUSA. Processo: nº: 0451-000866/2015. (AUTO DE 
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: TAGASUL COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 
Processo: nº: 0361-002814/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: W DOS S 



CARDOSO MERCEARIA. Processo: nº: 04017-00005795/2024-81. (AUTO DE 
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: WAGNER ANTÔNIO MARQUES. Processo: nº: 04017- 
00038778/2024-21. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: THAIS MEDEIROS DE 
SOUSA. Processo: nº: 04017-00043543/2024-51. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: 
UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO CATÓLICA (UBEC). Processo: nº: 04017- 
00046289/2024-42. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: UNIÃO BRASILEIRA DE 
EDUCAÇÃO CATÓLICA (UBEC). Processo: nº: 04017-00046295/2024-08. (AUTO DE 
INFRAÇÃO). Recorrente: LUIZ ARAÚJO EDUARDO. Processo: nº: 04017- 
00015366/2023-31. (AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente: METRÓPOLES MÍDIA E 
COMUNICAÇÃO S/A. Processo: nº: 04017-00013407/2019-79. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). 
Relator: ELDINO DIAS FURTADO. Recorrente: JOSÉ ELIAS RYKER BANDEIRA. Processo: 
nº: 04017-00034579/2023-62. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ULISSES MODESTO 
MENEZES ME. Processo: nº: 0361-005919/2016. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: 
MANOEL PEDRO DOS SANTOS. Processo: nº: 0450-000614/2015. (AUTO DE 
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ALIANÇA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA - ME. Processo: nº: 0451- 001226/2014. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). 
Recorrente: SEVERINA NOGUEIRA DE ANDRADE. Processo: nº: 0453-001773/2011. 
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: JANETE DE PAIVA. Processo: nº: 
0452- 001798/2010. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: SEBASTIÃO 
BRAZ DO COUTO. Processo: nº: 0361-002241/2016. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). 
Recorrente: DERALDO CUNHA BARRETO FILHO. Processo: nº: 0361-003735/2012. 
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CONDOMÍNIO DO BLOCO E DA SQS 206. Processo: 
nº: 0450-000436/2013. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: CARLOS 
ANTÔNIO BOAVENTURA. Processo: nº: 0453-000832/2013. (AUTO DE INFRAÇÃO). 
Recorrente: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL PITIGUARI EIRELI - ME. Processo: nº: 
04017-00037499/2024-40. (AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente: CARLOS ALBERTO 
CORREA TAVARES ME. Processo: nº: 04017-00003910/2022-11. (AUTO DE 
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: LÍDER HOME CENTER MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA. Processo: nº: 04017- 00041370/2024-36. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: 
GARAGEM PREMIUM LTDA. Processo: nº: 04017-00044556/2024-47. (AUTO DE 
INFRAÇÃO). Recorrente: DE PAULA LANCHONETE E RESTAURANTE LTDA. Processo: 
nº: 04017- 00032221/2024-86. (AUTO DE INFRAÇÃO). Relator: MAURO JÚNIOR PIRES 
DO NASCIMENTO. Recorrente: RAUL FREITAS PIRES DE SABÓIA. Processo: nº: 
04017-00014840/2022-27. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: VERA 
ALICE DE SOUZA NAGASAVA. Processo: nº: 04017-00014564/2023-88. (AUTO DE 
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: JUSCELINO FRANCISCO DA SILVA. Processo: nº: 04017- 
00038147/2024-10. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ALICE VIEIRA DE SOUZA. 
Processo: nº: 04017-00036560/2024-31. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). 
Recorrente: JOSÉ DE CARVALHO COUTINHO. Processo: nº: 04017-00003227/2024-46. 
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Relator: SAULO MALCHER ÁVILA. Recorrente: 
PAULO CESAR DA SILVA SILVEIRA. Processo: nº: 04017-00013221/2024-87. (AUTO DE 
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: COMERCIAL FERRAGENS BORGES FERREIRA LTDA. 
Processo: nº: 04017-00033734/2023-23. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). 
Recorrente: TP ALIMENTAÇÃO CONSCIENTE LTDA. Processo: nº: 
04017-00039376/2024-43. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ADERBAL LUIZ DA 
SILVA. Processo: nº: 04017-00029932/2024-73. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). 
Recorrente: ANDERSON MIKE MOREIRA LOPES. Processo: nº: 04017-00038116/2024-51. 
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: CONDOMÍNIO SOLAR DE 



ATHENAS. Processo: nº: 04017-00025766/2024-36. (AUTO DE INTIMAÇÃO 
DEMOLITÓRIA). Relatora: JANAÍNA DA SILVA VIEIRA. Recorrente: EDMAR LOPES DA 
SILVA. Processo: nº: 04017-00044258/2024-57. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). 
Recorrente: JOELICE MOREIRA LOPES. Processo: nº: 04017-00038109/2024-59. (AUTO 
DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: JOCELIO TERTULIANO BRAZ. Processo: 
nº: 04017-00038127/2024-31. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: 
FELIPE DANTAS DE SOUZA. Processo: nº: 04017-00045151/2024-26. (AUTO DE 
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: CREWZA PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA. Processo: nº: 
04017- 00034431/2024-17. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).Recorrente: 
FERNANDO LINHARES. Processo: nº: 04017-00027686/2023-34. (AUTO DE EMBARGO). 
 
 
 


